



KRONIKA CODZIENNA.

CZWARTEK 16. STYCZNIA 1823. NUMER 16.

WSPOMNIENIA OJCZYZYSTE.

Roku 1619. Wjazd uroczysty króla Jana Kazimierza na koronację do Krakowa.

NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Wczorajszą pocztą odebraliśmy drugi transport Kalendarzyka Politycznego Warszawskiego na przedniejszym papierze: w marokin, z wysłocanemi brzegami, oprawnego, który tylko o Złt i droższym jest od poprzednich, zupełnie już rozebranych. W Redakcyi Kroniki i w księgarni Grabowskiego, znajdują się do nabycia.

ZMIANY POWIETRZA. *W nocy mroź tej chwycił snowu. Dziś rano było go 13 stopni. Ku południowi zelzał. — Pogođa. — Pochmurno wieczór.*

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

KONGRESS W WERONIE. *Ostatnia gazeta berlińska, zawiera ważny Okólnik, z strony trzech wielkich mocarstw Anglii Rosyi i Pruss do wszystkich ministrów przy dworach zagranicznych wydany; z którego dla*

szczupłego zakresu Kroniki, niektóre wypisy umie-
szczamy: „ W skutku porozumienia się z Królem
„ Sardyńskim, wojska posiłkowe Cesarsko Austryja-
„ ckie wychodzą z Piemontu, i dnia 51 Grudnia [r.z.]
„ rozpoczynają swój marsz, a kończą 5o Września
„ [1823] z opuszczeniem twierdzy *Alessandrya*. — W
„ królestwie neapolitańskim, ma być wojsko o
„ 17,000 zmniejszone. —

„ *Tym to sposobem*, (mówi tenże okólnik) *nikną*
„ *falszywe obawy, nieprzyjacielskie wykłady, ciemne*
„ *proroctwa, które niewiadomość i zdrada rozsiewa-*
„ *ły w Europie, aby mniemaniami ludów, względem*
„ *czystych i szlachetnych zamiarów N. N. Monar-*
„ *chów, błędnie kierować mogły. — Opór dać silny re-*
„ *wolucyi; zamieszanem, planom zbrodniczym po ca-*
„ *łych Włoszech rozpostartym, kres położyć; pokój*
„ *i porządek w rzeczonych krajach przywrócić; pra-*
„ *wym rządowi opiekę zabezpieczyć; to był cel jedy-*
„ *ny N. N. Monarchów. — Co do spraw Turcyi,*
„ *między innemi to wyraża: „ N. N. Monarchowie*
„ *postanowili: na jakimkolwiek miejscu i pod jaką-*
„ *kolwiek postacią, zasady rokoszu odrzucać, i w tej*
„ *mierze jednomyślny wydali wyrok. — Idąc atoli za*
„ *głosem sumienia, i świętych obowiązków, przemó-*
„ *wili za sprawą ludzkości, na dobro ofiar, równie*
„ *nierozważnego, jako godnego kary zamachu.*

Co do Hiszpanii, między innymi, Okólnik ten wy-
raża: „ *Hiszpanja ulega dziś losowi, owych krajów,*
„ *szukających szczęścia na drodze, na której go ni-*

„gdy znaleźć niemożna. Ulega ona rewolucyi, którą
„zaslepieni lub źle myślący ludzie, jako dobrodziej-
„stwo i tryumf oświeconego wieku uważają. Jeżeli
„cywilizacya ma za cel wyteplić rodzaj ludzki, na ten-
„czas hiszpańska rewolucya może się spodziewać podzi-
„wienia wieków. Ale tu prawda wystąpiła niebawem
„w praw swych obronie; a Hiszpanija na karb wła-
„snego szczęścia i chwały, stała się smutnym obra-
„zem gwałtu, przeciw odwiecznym prawom porząd-
„ku moralnego świata. —

„Postanowienie Monarchów niemogło być na
„chwile wątpliwe. Polecstwa ich odebrały rozkazy,
„opuszczenia pół wyspu. —

„Jakikolwiek skutki mogą być tego kroku, Mo-
„narchowie dowodzą przez to Europie, że ich nie
„spowodować niemoże, do zachwiania się w układach,
„które wewnętrzne przekonanie usprawiedliwia. Im
„mocniejszą jest przyjaźń, którą uczuwają w swych
„sercach ku N. Królowi Hiszpańskiemu; tym żywsze
„są ich chęci ku dobru tego narodu, który we
„wszystkich zakresach swoich dziejów, tylu cnota-
„mi i wielkością się odznaczał; tym mocniej uczuli
„potrzebę, chwycenia się środków do których są na-
„kłonieni, i przy których obstawać potrafią. —

„Cała Europa musi nakoniec przyznać, że syste-
„mat za którym poszli Monarchowie, jest w najzu-
„pełniejszej jedności z niepodległością i tegością Rzą-
„dów, równie jak interessem ludów. Nieznają oni,
„żadnych innych nieprzyjaciół, jak tylko tych, któ-
„rzy się sprzysięgają przeciwko prawej Władzy

„ *pierwszych, i dobremu duchowi drugich, aby ich w*
„ *jedne przepaść pogążyć. — Najmądrzejsze zamia-*
„ *ry Rządów, nieosięgną swojej dobroczynnego celu,*
„ *zaujanie pomiędzy ludźmi dopóty przywrócone nie-*
„ *będzie, dopóki ci sprawcy najobrzydliwszych zama-*
„ *chów, w zupełnej niemocy nieugrzesną; i N. N. Mo-*
„ *narchowie, dopóty swego wielkiego dzieła nie będą*
„ *za dokonane uważać, dopóki tym wicherzycielom*
„ *niebędzie wydarta bron, którą spokojności świata*
„ *zagrozić mogą.* —

FRANCYA. (Z Paryża 31 Grudnia.) Wyrok królewski z dnia 30 Grudnia, zwołuje izby parów i deputowanych na dzień 28 Stycznia. — Monitor z dnia 29 Grudnia zawiera dwa wyroki Królewskie, mocą których P. Chateabriande mianowany jest Ministrem Sekretarzem Stanu spraw zagranicznych, a książę Montmorency ministrem stanu, członkiem tajnej Rady. —

ANGLIA. (z Londynu 24 Grudnia.) Minister Canning miewa bardzo częste obrady z księciem Wellingtonem i hrabią Liverpool. — Wiadomości z Irlandyi są znowu zatrważające. Odkryto sprzysiężenie na życie Vice Króla. Szczęściem policya uprzedziła to nieszczęście i 6. osób uwięziono. — Po odjeździe lorda Strangfort z Werony, książę Metternich miał odebrać bardzo ważne depesze, ale osnowy ich nikt niewie. —

PRUSSY. [Z Berlina 11 Stycznia.] Dnia osmego b. m. stolica nasza miała pocierchę, oglądania Jego Królewską Mość, powrotem z podróży, w swoich marach. — N. Pan był na paradzie, która pomimo tegoż mrozu mnóstwo ludu zwabiła, dla widzenia ukochanego Monarchy.

Latają tu liczne epigrammy, przeciwko Pr. Ditmar, który przepowiadał zimę łagodną i zawiódł się w swoich rachubach. —

SZWECYA. [Z Sztokolmu 31 Grudnia.] Wczoraj wieczorem wyprawiono ztąd gońca do Munich, z ratyfikacją kontraktu ślubnego, który zawarł Królewicz Oskar z księżniczką Leuchtenberg, [córką księcia Eugenusza Boharnois, byłego Vice Króla Włoskiego.]